
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Paragominas,Ipixuna do Pará,Ulianópolis,Dom Eliseu e 
Rondon do Pará.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor(es): José Luiz Lima de Assis CPF : 508.320.182-87     
Servidor(es): Marcelo Briglia de Castro CPF : 397.005.932-15
Período : 10.08 a 29.08.2015
Diárias : 19,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 193/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Nova Timboteua,Peixe Boi,Capanema e Bragança.   
Objetivo : Interiorização das Ações da Dipre.
Servidor(es): Luiz Paulo Pereira Monteiro CPF : 661.628.742-49     
Servidor(es): Raimundo Nonato Chaves de Sena  CPF : 
076.496.142-04
Período : 15.08 a 07.08.2015 / 10.08 a 14.08.2015 / 17.08 a 
21.08.2015 / 24.08 a 27.08.2015
Diárias : 15
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁR IA
PORTARIA Nº 192/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Tailândia,Moju,Barcarena e Abaetetuba.   
Objetivo : Interiorização das Ações da Dipre.
Servidor(es): Luiz Paulo Pereira Monteiro CPF : 661.628.742-49     
Servidor(es): Raimundo Nonato Chaves de Sena CPF : 
076.496.142-04
Período : 03.08 a 07.08.2015 / 10.08 a 14.08.2015 / 17.08 a 
21.08.2015 / 24.08 a 27.08.2015
Diárias : 17
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 194/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Castanhal.   
Objetivo : Execução de Fiscalização metrológica de Taxímetros.
Servidor(es): Alicio Brito Dias Filho  CPF : 120.811.322-49     
Servidor(es): Jorge Roberto Alves Gomes  CPF : 245.157.282-53
Período : 17.08 a 21.08.2015
Diárias : 2,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 865810

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 775/2015, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 346360/2015, de 11/08/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SORAYA STELA CARVALHO BRAGA, 
matrícula nº. 6394/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

Pública - Economista, lotada na Coordenadoria de Núcleo de 
Controle Interno - CNCI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 12/08/2015 a 10/09/2015, referentes ao triênio 
1997/1999.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 865588
PORTARIA Nº. 776/2015, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 339495/2015, de 06/08/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
matrícula nº. 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos - CSA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/10/2015 a 
03/11/2015, referentes ao triênio 2011/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 865653
PORTARIA Nº. 780/2015, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 316987/2015, de 22/07/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 
57199334/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Contador, lotado na Diretoria Administrativo e Financeira - DAF, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/09/2015 
a 01/11/2015, referentes ao triênio 2008/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 865851

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 779/2015, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2015 - GAB, de 
19/08/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 350/2015, de 18/05/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.893, de 26/05/2015, do servidor 
PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula nº. 5533198/2.
II - DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, 
matrícula nº. 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor II, 
como fi scal do Contrato n° 01/2015, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Empresa Leme Engenharia LTDA, cujo objeto é a prestação 
de serviços técnicos de consultoria e assessoria técnica para 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento de 
Ações, Contratos e Obras, sob a responsabilidade desta SEDOP, 
no Estado do Pará.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo à 10/08/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 865814

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º. TAC Nº 176/13 TP 48/13 (então SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
   Face Engenharia Ltda. - CNPJ 14.440.545/0001-23.
Objeto: Construção do Prédio Denarc, no Municipio de Belém, 
neste Estado.
Justifi cativa: Alteração subjetiva do Contrato e acréscimo de 
serviços, cfe. Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93 e art. 2, III da Lei 

nº 8.096/2015
Valor: 265.304,46
Data da Assinatura: 18/08/2015
Ordenador Responsável:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 865643

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Baixo Amazonas no total de 50 Km, no Estado 
do Pará.
Data de abertura: 29 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 15.451.1350.7434
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 19 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 865974
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 012/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
integração do Tocantins no total de 50 Km, no Estado do Pará .
Data de abertura: 30 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 15.451.1350.7434
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 19 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenador a de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 865980
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 013/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Tapajós no total de 50 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 01 de Outubro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 15.451.1350.7434
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 19 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenador a de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 865983
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 014/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Marajó no total de 50 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 05 de Outubro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).


